Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 05 февраля 2019 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Эйсмонта М.В.,

с участием государственных обвинителей:

Борского городского прокурора Богатурова С.А., 

заместителя Борского городского прокурора Постниковой Н.Л., 

старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А.,

старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л.,

помощника Борского городского прокурора Цыганова С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов Устинова А.С., представившего удостоверение № и ордер №,

переводчиков Ш.З.Ш., Т.Д.И., 

при секретарях Гольдяевой И.В., Майборода Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Р.Х.У. Ф.У., находясь в 

<

адрес>, распивал спиртные напитки совместно с ранее знакомым А.А.А.у.

В указанные время и месте, в ходе распития спиртных напитков между ФИО2 А.у. возник конфликт, в ходе которого у ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к А.А.А.у., возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью А.А.А.у., опасного для жизни человека. 

В период времени с 00 часов до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Р.Х.У. Ф.У., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью А.А.А.у., опасного для жизни человека, действуя умышленно и целенаправленно, из личных неприязненных отношений, осознавая преступный характер своих действий, не предвидя при этом наступления общественно-опасных последствий в виде смерти А.А.А.у., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть наступление этих последствий, нанес ему множественные удары кулаками рук, не менее 9, в область расположения жизненно важных органов – по голове, туловищу, верхним и нижним конечностям. 

Своими умышленными преступными действиями Р.Х.У. Ф.У. причинил А.А.А.у. физическую боль и телесные повреждения в виде закрытой, тупой черепно-мозговой травмы: 

<

данные изъяты> вызвавшую с входящими в ее комплекс повреждениями, причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п. 6.1.3 приложения к приказу Минздрава и соцразвития РФ от 24.04.2008 г. за № 194н). 

Кроме того, в результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему А.А.А.у. были причинены: ссадины (по 1) левой щеки, нижней губы справа, правой голени; кровоподтеки (по 1) левого предплечья, правой голени, которые как в отдельности, так и в совокупности, относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью (п. 9 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08 г. за № 194н); закрытые прямые переломы 6, 7, 8 ребер слева по передней подмышечной линии с кровоизлияниями в прилежащие мягкие ткани со слабыми инфильтративными и пролиферативными изменениями, расцениваются, обычно, по отношению к живым лицам, как причинившие средней тяжести вред здоровью по признаку его длительного расстройства (п. 7.1 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08 г. за № 194н), которые к причине смерти отношения не имеют. 

Смерть А.А.А.у. наступила ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут в ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница» от закрытой, тупой черепно-мозговой травмы, с входящими в ее комплекс повреждениями.

Между причинением ФИО1 А.А.А.у. вышеуказанной закрытой, тупой черепно-мозговой травмой головы, с входящими в ее комплекс повреждениями, и смертью имеется прямая связь.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свою виновность в совершении данного преступления признал, пояснил, что подтверждает свои показания в ходе предварительного следствия, и от дачи показаний оказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подозреваемого ФИО1 в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде, о том, что на территории Российской Федерации проживает с апреля 2017 года, в настоящее время по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он поехал к своему родному брату Р.Х.У. в гости, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Брат проживает со сожительницей Б.И.Н. около 2 лет, у них также есть общий ребенок. К ним он приехал около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день ФИО1 пригласил в гости своих знакомых. Около 19 часов пришли Элёр, ФИО6, Алишер и еще двое мужчин, они сели за стол, стали распивать спиртные напитки и общаться. В ходе их разговора Элёр при всех стал говорить Алишеру, что он плохо поступает, что выставляет в сети «Интернет» свои фотографии со своей девушкой по имени Маша, так как она девушка легкого поведения, Он сказал Алишеру, чтобы тот убрал с сайта все фотографии с Машей, чтобы никто из родственников не видел. Алишер на все отвечал, что это его дело. Примерно около 23 часов пришла Маша, девушка ФИО8. На его вопрос Алишер сказал, что Маша пришла сама без приглашения, а Маша сказала, что пришла забрать ФИО8. Алишер сказал, что никуда не пойдет. Маша ушла на кухню. После этого Алишер при всех стал говорить, что сожительница Хусана, Ирина бывшая проститутка, жила с разными мужчинами. Он спросил у ФИО8, зачем он так отзывается об Ирине, она его будущая невестка. Алишер ответил, что ему все равно. Он отозвал ФИО8 в сторону, чтобы поговорить. В ходе разговора Алишер повышал голос, неоднократно грубил, а также оскорблял его. Он схватил ФИО8 за воротник и сказал ему, что он очень много берет на себя. Алишер замахнулся на него кулаком, он схватил ФИО8 за руки. Остальные стали их разнимать. Он попросил всех выйти, после чего все ушли, и он закрыл дверь. Они остались с Алишером вдвоем, он спросил у него, хочет ли он его ударить, если да, то пускай ударит, на что тот ударил его один раз кулаком правой руки в лицо. Он ударил ФИО8 кулаком левой руки в лицо. Алишер его ударил в грудь. Он снова ударил ФИО8 левой рукой в лицо в районе правого глаза, Алишер ударил его в живот, он левой рукой снизу ударил ФИО8 в лицо и попал в челюсть. Алишер снова ударил его в районе груди, он также удалил ФИО8 левой рукой два раза в живот. Потом к ним подошли мужчины и стали разнимать. Когда все успокоились, он спросил у Ирины, была ли она проституткой, это сказал Алишер. Ирина расплакалась. Он стал ее успокаивать и сказал, что они так не считают. После этого Алишер попросил у него прощения и сказал, что он не хотел так говорить. Тогда он сказал всем, пусть Алишер идет домой, и пошел к двери, чтобы выпустить его, по Алишер выпрыгнул в окно. Он выглянул вниз, и увидел, что Алишер лежит внизу на земле, и сказал, вызвать такси, отправить ФИО8 домой. Потом он вышел на улицу. Алишер головой лежал около деревянного пенька, потом встал. Он вышел на дорогу, чтобы поймать такси, но такси не было. Он вернулся снова к Алишеру, но тот ушел на остановку с Машей. Он пошел к ним, и Маша ему сказала, что сейчас приедет скорая и полиция. Он ушел в дом. Кроме него, Алишеру удары никто из присутствующих не наносил. Умысла на убийство или причинение Алишеру тяжкого вреда здоровью у него не было. При нанесении ударов Алишеру он не рассчитал свои силы (т. 2 л.д. 16-21).

Показаниями обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде, о том, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, признает частично. Он признает, что нанес А.А.А. 5 ударов кулаком левой руки в область лица и других частей тела. Но считает, что повреждения на теле А.А.А., указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, он ему не причинял (т. 2 л.д. 33-36).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому обвиняемому ФИО1 было предложено указать место, где они будут проверяться. Обвиняемый ФИО1. жестом головы указал в направлении 

<

адрес>, сказав: «здесь». При этом ФИО1 сказал, что номера квартиры он не знает. Затем ФИО1 через переводчика показал, что в квартире на первом этаже указанного дома проживал его брат, с тем он вместе часто приходил, это место хорошо знает. Также ФИО1 показал, что они впятером отмечали Новый год, из присутствующих он знал только ФИО8, который умер, и своего брата Хусана. Они сидели за столом, приехала девушка ФИО8 – Маша, та была пьяной, зашла в комнату, где они сидели, сказала, что приехала к Алишеру. Он сказал Алишеру, зачем он ее пригласил, поскольку они договаривались отмечать праздник без женщин. Маша подошла к Алишеру и стала его обнимать, целовать. Он сказал Алишеру, что он, если хочет уйти, то может уходить, а если хочет остаться, то может оставаться. Алишеру эту не понравилось. Затем в ходе спора Алишер высказался нецензурно про жену Хусана. Он сделал замечание Алишеру, а тот ответил ему «какое тебе дело», и стал ругаться матом. Он опросил ФИО8 успокоиться. Затем Алишер встал, схватил его за воротник, между ними возникла ссора, Алишер первым ударил его. Он также 4-5 раз ударил ФИО8, но не помнит, куда именно, потому что они схватились. Потом он предложил Алишеру поговорить и попросил остальных присутствующих выйти из комнаты в коридор. Поговорив с Алишером, он сказал тому уходить домой, потому что он не хочет его видеть. Он вышел в коридор, чтобы отпустить других, а когда обернулся, ФИО8 в комнате уже не было. Ребята ему сказали, что Алишер выпрыгнул из окна и убежал. Он забеспокоился, вышел на улицу и увидел ФИО8 под окном, тот хотел подняться. Он предложил вызвать для ФИО8 такси, но все согласились, но никто не вызвал. Он вернулся в квартиру, там он взял телефон и вернулся, на улицу, но ФИО8 уже не было. Он подумал, что Алишер ушел на остановку. Он пошел на остановку, там была девушка ФИО8, Алишер лежал на скамейке. Он подумал, что Алишер пьяный, просто отдыхает. Девушка закричала на него (ФИО1), сказала, что вызовет полицию, скорую помощь.

Затем ФИО1 пешком проследовал к третьему подъезду 

<

адрес>, показав, что там, на первом этаже направо находится квартира, где все происходило, если он не ошибается, то номер квартиры «52».

Затем ФИО1 проследовал к торцу, противоположному от проезжей части 

<

адрес>, указанного дома и жестом руки указал на левое, если стоять к торцу дома лицом, окно, пояснив, что это окно, из которого выпрыгнул Алишер. Затем, демонстрируя положение ФИО8 в момент его обнаружения, ФИО1 предложил расположить манекен головой в направлении от торца дома и по диагонали вправо от торца дома (если стоять к нему лицом). При этом голова манекена не достигала самого пня, находящегося у торца дома, но оказалась на выступах корней от пня. ФИО1 пояснил, что Алишер лежал лицом вниз, хотел вставать, был жив, рядом стояла его девушка, просила ФИО8 подняться. Но встал ли Алишер, он не видел, потому что вернулся в квартиру.

При помощи рулетки был произведен замер расстояния от поверхности земли до карниза окна. В точке под средней створкой окна высота составила 2 метра 61 сантиметр (т. 2 л.д. 47-51).

Показаниями потерпевшего Б.Р.М. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой потерпевшего в судебное заседание, о том, что А.А.А. приходится ему племянником. Его отец – М.А.А. приходится ему старшим родным братом. Родители ФИО8 не работают, средств для приезда в Россию у них нет. О смерти сына они осведомлены, потому что тело ФИО8 увозили на родину для захоронения. У ФИО8 еще есть старшие брат и сестра, но они тоже приехать не смогут. Из всех родственников на территории России он самый близкий. Алишер жил с родителями в деревне Авазали Акдарьинского района Самаркандской области Республики Узбекистан. Впервые он приехал в Россию в 2015 году на заработки. После этого он неоднократно приезжал в Россию. В этот раз Алишер жил в бытовке, расположенной на территории 

<

данные изъяты> работал на том же предприятии грузчиком. По характеру Алишер был добрый, спокойный, спиртным не злоупотреблял спиртным, когда выпивал, вел себя всегда спокойно, ни с кем не конфликтовал. О том, что ФИО8 избили, и он лежит в Борской больнице, ему стало известно от кого-то из земляков. От кого-то из земляков ему стало известно, что в конце декабря 2017 года ФИО8 избили братья ФИО1 и ФИО1, ссора произошла из-за женщин, якобы Алишер с одной стороны, а Феруз и ФИО1 с другой стороны обоюдно оскорбили женщин друг друга. ДД.ММ.ГГГГ утром Алишер умер. Подробности произошедшего ему не известны. Феруза и Хусана он не знает совсем (т. 1, л.д. 95-100).

Показания свидетеля А.Г.М. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что он проживает в России с января 2012 года, приехали из Республики Узбекистан. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, ему позвонил его знакомый ФИО1, и пригласил его в гости с их общими знакомыми ФИО4 Ж.Г.У. и А.А.А., с которыми он совместно проживал. После чего он вызвал такси, и они все вместе поехали к Хусану в п. Октябрьский г. Бор. В магазине купили продукты питания и 1 бутылку водки, после чего пошли домой к Хусану, где находились сожительница Хусана, Ирина и его брат ФИО1. Все, кроме Ирины, сели за стол, стали выпивать спиртное и общаться между собой. Через 30 минут пришли еще двое их общих знакомых Элёр и ФИО6. Когда распивали спиртное и общались, конфликтов не было. Он много выпил спиртного и уснул, проснулся около 06 часов 31 декабря на полу в комнате, где сидели за столом. ФИО1 еще спал, был ли кто-то еще дома, он не видел. Он вызвал такси, после чего ему позвонил троюродный брат А.К.Ш. и сказал, чтобы он приехал в ЦРБ г. Бор, так как Алишер себя плохо чувствует. В больнице врач сказал, что состояние ФИО8 крайне тяжелое, у него на голове от сильного удара, необходимо провести операцию по ее удалению. В больнице они находились до позднего вечера, и не дождавшись уехали домой. Затем они ездили в больницу каждый день, врач говорил, что Алишер в очень тяжелом состоянии. ДД.ММ.ГГГГ Ш позвонили около 11 часов из больницы и сообщили, что Алишер умер. Что происходило, пока он спал, он не видел и не слышал (т. 1 л.д. 148-151).

Показаниями свидетеля А.Ж.Г. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, его друг А.Г.М. с которым они совместно проживают, сказал, что их общий знакомый ФИО1, и пригласил его и ФИО8 в гости, после чего они втроем на такси поехали к Хусану в п. Октябрьский. В магазине купили продукты питания и бутылку водки и пошли к Хусану домой, где уже были сожительница Хусана, Ирина и его родной брат ФИО1. Все, кроме Ирины, сели за стол, стали выпивать и общаться. Через 30 минут пришли еще двое их общих знакомых Элёр и ФИО6, все вместе продолжили общаться, конфликтов между ними не было. Через некоторое время ФИО5 сильно опьянел и уснул прямо на полу. Он также находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. В какой-то момент пришла девушка ФИО8, Мария. Около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились за столом, а Ирина и Мария на кухне, между Алишером и ФИО1 произошел конфликт, ФИО1 встал из-за стола и ударил сидевшего на диване ФИО8 в лицо, отчего были выбиты два нижних передних зуба и пошла кровь. Алишер упал на спинку дивана и ФИО1 ударил ФИО8 еще несколько раз в голову, куда именно и сколько раз, он не помнит. Он, Элёр и ФИО6 стали их разнимать. ФИО1 попросил их выйти из комнаты за дверь, так как он хочет поговорить с Алишером наедине, сказал, бить ФИО8 больше не будет. Они вышли и встали у двери, а Алишер и ФИО1 сели разговаривать на диван. ФИО1 спросил у ФИО8: «Что ты мне сказал?», на что Алишер ответил: «Извини брат, сказал не подумав, больше не повториться», на что ФИО1 встал с дивана и нанес Алишеру несколько ударов кулаками обеих рук в область головы и тела. Алишер в ответ не ударил ФИО1 ни одного раза. Он, Элёр и ФИО6 снова стали их разнимать, на что вмешался ФИО1 и стал препятствовать им. Тогда Элёр обхватил Хусана и оттащил его в сторону, а он и ФИО6 разняли ФИО1 и ФИО8. Алишер находился на диване в полулежачем положении, на его лице под левым глазом образовалась гематома, изо рта сильно шла кровь, также он с трудом двигался и не разговаривал. Из кухни прибежала Мария и стала кричать, чтобы не били ФИО8, за что ФИО1 или ФИО1 ударил Марию по лицу, отчего Мария упала на пол и из носа у нее пошла кровь. Он отвел Марию на кухню. Когда он снова зашел в комнату, Элёр и ФИО6 сказали ему, что ФИО1 снова нанес Алишеру несколько ударов кулаками в область груди, на что Алишер никак не ответил ФИО1. Они все вместе сели на диван, а ФИО1 резко подошел к Алишеру, взял его обеими руками за воротник и ударил коленом в лицо, в область лба, отчего Алишер потерял сознание и через 5 минут пришел в себя. После этого они снова стали их разнимать. Затем он, Элёр и ФИО6 пошли одеваться и взяли верхнюю одежду ФИО8. К ним подошел ФИО1, закрыл на ключ входную дверь и сказал, что если кто-то из их хочет уйти, то пусть уходит, но Алишеру из квартиры он выйти не даст. Потом из комнаты вышел ФИО1 и сказал, что Алишер сбежал на улицу через окно. После этого они все вместе пошли на улицу. ФИО6, подойдя к окну, откуда выпрыгнул Алишер, обнаружил ФИО8, лежащего на земле. Алишер был без сознания, напротив живота ФИО8 на расстоянии около 20 см сбоку находился деревянный пенек. Он и ФИО6 подняли ФИО8 и понесли его к остановке, расположенной недалеко от дома, он оставил их и вернулся домой за одеждой ФИО8. Мария вышла из дома и ушла его искать ФИО8. Он взял одежду ФИО8 и вышел из дома и отдал вещи ФИО8 Сирожу. Мария стала кричать, чтобы никто к Алишеру не подходил, так как она вызвала скорую. После чего он, Элёр и ФИО6 вызвали такси и уехали домой. Что происходило после того как они уехали, ему не известно (т. 1, л.д. 163-164). 

Показаниями свидетеля У.Э.У. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО1 и пригласил его с Р.С.И. к нему в гости. Он вызвал такси, и они поехали к Хусану по указанному им адресу. Там находились ФИО1, его сожительница Ирина, Ж.Г.У., а также Алишер, ФИО1 и ФИО5. Ирина ушла на кухню, мужчины сели за стол. Выпивали спиртное, общались, конфликтов между ними не было. Около 00 часов 30 минут пришла девушка ФИО8, Мария, подошла к Алишеру, посидела немного с Алишером и ушла на кухню к Ирине. Через некоторое время Алишер при всех сказал, что Ирина ранее гуляла с другими мужчинами, из-за чего ФИО1 стал поочередно наносить Алишеру кулаками обеих рук удары в голову, около 3 раз, от чего Алишер упал на спинку дивана, в ответ Алишер ни разу не ударил ФИО1, так как находился в беспомощном состоянии. Он, Ж.Г.У. и ФИО6 стали оттаскивать ФИО1 от ФИО8. На что ФИО1 попросил всех их выйти из комнаты за дверь, так как он хочет поговорить с Алишером наедине, и что бить ФИО8 больше не будет. Они вышли и встали у двери, а Алишер и ФИО1 сели разговаривать на диван. Он слышал, как ФИО1 спросил у ФИО8: «Откуда ты узнал про Ирину, кто тебе сказал?», ответил ли что-то на эго ему Алишер, он не слышал. Сразу после этого он услышал, что ФИО1 нанес Алишеру еще несколько ударов. Услышав звуки ударов он, ФИО6 и Ж.Г.У. сразу пошли в комнату, где он увидел, что ФИО1 снова поочередно кулаками обеих рук наносил Алишеру удары в голову около 2 раз, они все вместе стали оттаскивать ФИО1 от ФИО8. Тут ФИО1 сказал им, чтобы они не вмешивались и дали ФИО1 разобраться с Алишером. Также в это время в комнату забежала девушка Мария и стала просить, чтобы ФИО8 не били, но ФИО1 стал кричать на нее и прогнал из комнаты. Алишер в это время находился на полу, на его лице с левой стороны в области виска и глаза была гематома, оба глаза опухли, также под глазами были синяки, нижняя губа была разбита, изо рта шла кровь, так же были выбиты два нижних зуба. Алишер находился в сознании, они помогли ему встать и посадили на диван, тогда Алишер попросил ФИО1 больше его не бить, на что он промолчал и сел на диван. Потом ФИО1 подошел к Алишеру, взял его руками за голову и ударил коленом в лицо. Он вместе с Сирожем и Ж.Г.У. стал оттаскивать Хусана. Когда ФИО1 успокоился, они стали собираться домой и хотели забрать с собой ФИО8. Когда они пошли одеваться, Алишер и ФИО1 остались в комнате вдвоем, к входной двери подошел ФИО1 и закрыл её на ключ и сказал, что они могут уйти, но ФИО8 он не выпустит. В этот момент из комнаты вышел ФИО1 и сказал, что Алишер выпрыгнул из окна. Они все вышли на улицу, он остался у подъезда разговаривать с Ириной, ФИО1 стоял в стороне, а ФИО1, ФИО6 и Ж.Г.У. ушли искать ФИО8. Подошел Ж.Г.У., который сказал, что они нашли ФИО8 и ФИО6 понес его на остановку. Ж.Г.У. зашел в дом, взял одежду ФИО8 и вышел на улицу. Он и Ж.Г.У. пошли в сторону остановки где находился Алишер. Там Ж.Г.У. передал одежду ФИО8, Сирожу, которую он отнес Марии и вернулся к ним. По дороге ним встретился ФИО1 и сказал, что они могут забирать ФИО8. Они слышали крик Марии, чтобы они никто не подходили, так как она вызвала скорую. После чего они вызвали такси и все вместе уехали домой (т. 1 л.д. 173-176). 

Показаниями свидетеля У.Э.У. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, который дополнительно показал, что, когда они в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находились в гостях у Хусана и Алишер стал говорить про Ирину. ФИО1 сидел на табуретке с противоположной стороны от ФИО8, который сидел на диване. После слов ФИО8 про Ирину ФИО1 резко встал с табуретки и, перегнувшись через стол, ударил один раз ФИО8 кулаком правой руки куда-то в область груди. От удара Алишер откинулся на спинку дивана. Просит эти его показания считать верными, а предыдущие о том, что ФИО1 сразу нанес Алишеру три раза удара разными руками по голове - неточными. После удара ФИО1 он, Ж.Г.У. и ФИО6 стали оттаскивать ФИО1. ФИО1 их попросил выйти из комнаты, чтобы поговорить с Алишером, он давал слово, что ФИО8 бить не будет, только поговорит. На просьбу ФИО1 он, ФИО6, Ж.Г.У., ФИО1 вышли из комнаты, Алишер и ФИО1 сели на диван и стали разговаривать. Гиез к этому времени был сильно пьян и спал в соседней комнате, Ирина и ФИО7 сидели в кухне. Когда он стоял в прихожей, он слышал, звуки ударов. Алишер был сильно пьян, поэтому он уверен, что это ФИО1 бил ФИО8. На эти звуки ударов они все (мужчины) забежали в комнату. Алишер стоял на коленях на полу комнаты, а ФИО1 стоял напротив него, и наносил Алишеру удары в область головы (в нижнюю часть лица) и шеи руками обеих рук. Он видел минимум два удара: один правой рукой, другой левой рукой, все удары были в область головы. На лице у ФИО8 появились синяки под обоими глазами, была разбита нижняя губа. Алишер просил ФИО1 больше его не бить. ФИО1 успокоился, и снова попросил их выйти, потому что хочет поговорить с Алишером, бить его не будет. Они все снова вышли из комнаты, оставив там только ФИО8 и ФИО1. Через несколько секунд из комнаты снова стали доносится звуки ударов по телу, они снова вбежали в комнату и оттащили ФИО1 от ФИО8. ФИО1 находился к ним спиной, Алишер стоял перед ним. ФИО1 снова их попросил выйти из комнаты, снова дал слово, что бить ФИО8 не будет. Они все снова вышли. Через несколько минут они опять услышали звуки ударов, снова вбежали к ним в комнату и оттащили ФИО1. Алишер в этот момент лежал на полу, был в сознании. Они помогли Алишеру подняться, посадили его на диван, ФИО1 сел на тот же диван. В этот момент ФИО1 быстро подошел к Алишеру, обхватил его голову двумя руками, и одновременно ударил коленом правой ноги ФИО8 по голове, возможно, в лицо. После удара Алишер закрыл руками лицо, просил Хусана его больше не бить. Когда Алишер открыл лицо, он увидел, что у него изо рта идет кровь и нет нижнего зуба. Затем ФИО1 успокоился, а он, ФИО6 и Ж.Г.У. стали собираться домой. Когда они стали одеваться ФИО1 вышел в прихожую и запер входную дверь на ключ, сказав, что они могут идти, но ФИО8 он не отпустит. В это момент из комнаты вышел ФИО1 и сказал, что Алишер выпрыгнул из окна. ФИО1, а также он, Ж.Г.У. и ФИО6 пошли искать ФИО8. Потом Ж.Г.У. сказал, что он и ФИО6 отнесли его на остановку. Когда они забрали из квартиры вещи ФИО8 и отнесли их на остановку, где уже была Мария, они взяли такси и уехали домой (т. 1 л.д. 181-185).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следственным экспериментом установлено, что свидетель У.Э.У. показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в гостях у ФИО1, последний в ответ на слова А.А.А.. в адрес Б.И.Н. резко встал с табуретки и, перегнувшись через, ударил один раз А.А.А. кулаком правой руки в область груди. Затем Р.Х.У. Ф.У. и А.А.А. остались в комнате вдвоем. Находясь в прихожей, он услышал звуки ударов из комнаты, и вбежал в нее. Там он увидел, что А.А.А. стоит на коленях на полу комнаты, а Р.Х.У. Ф.У. стоит напротив него и наносит удары в область головы руками обеих рук. Он видел минимум два удара: один правой рукой, другой левой рукой. один из них точно был в лицо. После этого они еще два раза оставляли А.А.А. и ФИО1 в комнате наедине и два раза возвращались, когда слышали доносящиеся оттуда звуки ударов. Когда последний раз они вернулись, то подняли с пола А.А.А. и усадили на диван. В этот момент Р.Х.У. быстро подошел к А.А.А., обхватил его голову двумя руками, и одновременно ударил коленом правой ноги по голове. 

Демонстрируя действия ФИО1, свидетель У.Э.У. расположил манекен, сидя на стуле за столом, сам расположился на стуле с другой стороны стола, пояснив, что таким было взаимное расположение А.А.А. и ФИО1 в самом начале. После чего резко У.Э.У. встал со стула, и, перегнувшись через стол, сделал замах правой рукой и прислонил кулак правой руки к груди манекена. Указанное положение зафиксировано фотографированием. Далее У.Э.У., демонстрируя действия ФИО1 расположил манекен стоя на коленях, сам встал напротив него, поочередно прислонил свою правую руку в область головы манекена слева, и прислонил свою левую руку в область между предполагаемым подбородком и шеей манекена, пояснив, что такие удары ФИО1 он видел, когда они возвращались в комнату после того, как первый раз оставили А.А.А. и ФИО1 в комнате наедине. Указанное положение было зафиксировано путем фотографирования. Далее У.Э.У. разместил манекен в положение сидя на диване, пояснив, что диван в комнате, где происходило избиение, был такой же высоты, подошел к манекену спереди, обхватил обеими своими руками голову манекена, склонил ее в свою сторону и одновременно оторвал свою правую ногу от поверхности пола, на которой он стоял, согнул в коленном суставе, поднял, направляя в сторону манекена, и прислонил ее коленом к области головы манекена, пояснив, что такой удар нанес Р.Х.У. А.А.А. (т. 1 л.д. 186-191).

Показаниями свидетеля Р.С.И. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что ДД.ММ.ГГГГ его друг 

<

данные изъяты> около 19 часов сказал, ему, что его знакомый ФИО1 позвал их вместе к нему в гости. Элёр вызвал такси, и они поехали к Хусану. Там находились ФИО1, его сожительница Ирина, Ж.Г.У., Алишер, ФИО1 и ФИО5. Ирина ушла на кухню, они сели за стол, выпивали спиртное, общались, конфликтов между ними не было. Около 00 часов 30 минут пришла девушка ФИО8, Мария, посидела немного с Алишером и ушла на кухню. Через некоторое время Алишер при всех сказал, что-то плохое о сожительнице Хусана, Ирине, из-за чего ФИО1 стал поочередно наносить Алишеру кулаками обеих рук удары в голову, сколько раз он сказать не может, отчего Алишер упал на спинку дивана, в ответ Алишер ни разу не ударил ФИО1, так как находился в беспомощном состоянии. Он, Ж.Г.У. и Элёр стали оттаскивать ФИО1 от ФИО8, на что ФИО1 попросил всех них выйти из комнаты, он он хочет поговорить с Алишером наедине, бить больше не будет, на что они согласились и встали у двери, а Алишер и ФИО1 сели разговаривать на диван. Он слышал, как ФИО1 спросил у ФИО8; «Откуда ты узнал про Ирину, кто тебе сказал?», и сразу после этого услышал, что ФИО1 нанес Алишеру еще несколько ударов. После чего он, Элёр и Ж.Г.У. сразу пошли в комнату, где он увидел, что ФИО1 снова поочередно кулаками обеих рук наносил Алишеру удары в голову около 3 раз, они все вместе стали оттаскивать ФИО1 от ФИО8. ФИО1 говорил им, чтобы они не вмешивались и дали ФИО1 разобраться с Алишером. Также в это время в комнату забежала Мария и стала просить, чтобы ФИО8 не били, на что ФИО1 стал кричать на нее и прогнал из комнаты. Алишер в это время находился на полу, в сознании, на его лице с левой стороны в области виска и глаза была гематома, оба глаза опухли, так же под глазами были синяки, нижняя губа была разбита, изо рта шла кровь, также были выбиты два нижних зуба. Они помогли ему встать и посадили на диван, Алишер попросил ФИО1 больше его не бить, на что он промолчал и сел на диван. ФИО1 подошел к Алишеру, взял его руками за голову и ударил коленом в лицо, а именно в нос. Он стал вместе с Элёром и Ж.Г.У. оттаскивать Хусана. Изо рта ФИО8 пошла кровь, он увидел, что у него выпал зуб. Когда ФИО1 успокоился, они стали собираться домой и хотели забрать с собой ФИО8. К входной двери подошел ФИО1 и закрыл её на ключ, сказал, что они могут уйти, но ФИО8 он не выпустит. В этот момент из комнаты вышел ФИО1 и сказал, что Алишер выпрыгнул из окна комнаты. После чего они все вышли на улицу, он сразу прошел за дом, где увидел, что на земле лежит Алишер лицом вниз, в бессознательном состоянии, ногами к окну, слева от него на уровне живота на расстоянии около 40 см находился деревянный пенек, каких либо следов крови или падения на него на данном пеньке не было. Ж.Г.У. с ФИО1 подошли к нему. ФИО1 куда-то ушел, он и Ж.Г.У. понесли ФИО8 к остановке, затем Ж.Г.У. ушел за одеждой ФИО8 к Хусану. На остановке Алишер очнулся. В это время пришла Мария и вызвала скорую. Он пошел к дому, где встретил Ж.Г.У. и Элёра, у Ж.Г.У. в руках была одежда ФИО8, которую они передали Марии и на такси уехали домой (т. 1 л.д. 205-208).

Показаниями свидетеля Р.С.И. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, который дополнительно показал, что, когда Алишер стал говорить про Ирину, ФИО1 сидел на табуретке с противоположной стороны от ФИО8, который сидел на диване. После слов ФИО8 про Ирину ФИО1 быстро встал с табуретки, перегнулся через стол в сторону ФИО8, и ударил его один раз кулаком правой руки либо в лицо, либо куда-то в область груди. От удара Алишер откинулся на спинку дивана. Просит эти его показания считать верными, а предыдущие о том, что ФИО1 сразу нанес Алишеру три раза удара разными руками по голове - неточными. После удара ФИО1 он, Ж.Г.У. и Элёр стали оттаскивать ФИО1 от ФИО8. ФИО1 их попросил выйти из комнаты, чтобы поговорить с Алишером, и пообещал, что ФИО8 бить не будет. Алишер и ФИО1 сели на диван и стали разговаривать. Они вышли и стояли в прихожей, рядом с входной дверью в комнату, которая была закрыта. Он слышал оттуда разговор, потом стал доноситься какой-то шум, похожий на звук падения. На эти звуки они забежали в комнату, он увидел, что Алишер рядом с диваном стоит на коленях на полу. ФИО1 в это время стоял напротив ФИО8, располагались они лицом друг к другу. В таком положении ФИО1 нанес Алишеру один удар кулаком по голове. Ранее он показывал, что видел около трех ударов, однако эти показания неточные. После этого удара у ФИО8 пошла кровь из носа. Алишер не сопротивлялся, только просил ФИО1 больше его не бить. После этого ФИО1 успокоился. Затем они по его просьбе еще два или три раза, выходили из комнаты и оставляли ФИО1 и ФИО8 наедине. Они все время возвращались, когда слышали из комнаты шум, ударов он не видел, потому что, когда они вбегали, тот, кто вбегал первым, оттаскивал ФИО1 от ФИО8. Когда они вбегали в комнату в последний раз, Алишер лежал на полу, был в сознании, шевелился, просил ФИО1 его не бить, а ФИО1 стоял рядом. Они помогли Алишеру подняться, посадили его на диван, ФИО1 сел на тот же диван. В этот момент ФИО1 неожиданно и быстро подошел к Алишеру, обхватил его голову двумя руками, и одновременно ударил коленом правой ноги по голове ФИО8, думает, в лицо, но точно не видел. Первоначальные показания, что удар коленом был в нос, неточные. У ФИО8 изо рта потекла кровь. Кто-то спросил ФИО8, как он себя чувствует, и тот показал, что у него нет зуба. Он видел у ФИО8 синяки под глазами и разбитые губы. До начала конфликта у него никаких повреждений не было. Ему кажется, что избиение продолжалось около 20 минут или чуть больше. Затем ФИО1 успокоился, а он, Элёр и Ж.Г.У. стали собираться домой. Когда они стали одеваться в прихожей, ФИО1 запер входную дверь на ключ, сказал, что они могут идти, но ФИО8 он не отпустит. В этот момент из комнаты вышел ФИО1 и сказал, что Алишер выпрыгнул из окна. Он вышел искать ФИО8, за ним вышел Ж.Г.У., Элёр выходил позже. Затем он видел, что из дома выходили ФИО1 и ФИО1. Он нашел ФИО8 под окном квартиры, где они находились. Алишер лежал на животе без сознания. К нему подошел Ж.Г.У., и они вдвоем понесли ФИО8 на остановку. К этому времени на остановку подошла Мария, прогнала их от ФИО8 и сказала, что вызвала скорую помощь. Он, Элёр и Ж.Г.У. поехали домой. Потом через два дня он узнал, что Алишер умер в больнице (т. 1 л.д. 211-215).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Р.С.И. показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в гостях у ФИО1, последний в ответ на слова А.А.А. в адрес Б.И.Н. встал с табуретки и, перегнувшись через стол, ударил один раз А.А.А. кулаком правой руки в область груди либо лица. Затем Р.Х.У. Ф.У. и А.А.А. остались в комнате вдвоем. Находясь в прихожей, он услышал шум из комнаты, и вбежал в нее. Там он увидел, что А.А.А. стоит на коленях на полу комнаты, рядом с диваном, а Р.Х.У. Ф.У. стоит напротив него и наносит удар в область головы кулаком правой руки. После этого они еще два или три раза оставляли А.А.А. и ФИО1 в комнате наедине и снова возвращались, когда слышали шум из комнаты. Когда последний раз они вернулись, то подняли с пола А.А.А. и усадили на диван. В этот момент Р.Х.У.у. быстро подошел к А.А.А., обхватил его голову двумя руками, и одновременно ударил коленом правой ноги по голове. 

Демонстрируя действия ФИО1, свидетель У.Э.У. расположил манекен сидя на стуле за столом, сам расположился на стуле с другой стороны стола, пояснив, что таким было взаимное расположение А.А.А. и ФИО1 в сам начале. После чего резко Р.С.И. встал со стула и перегнувшись через стол, сделал замах правой рукой и прислонил кулак правой руки к области груди манекена. Указанное положение зафиксировано фотографированием. Далее Р.С.И., демонстрируя действия ФИО1 расположил манекен стоя на коленях, сам встал напротив него, прислонил кулак правой руки к голове манекена, к предполагаемой лицевой части, слева, пояснив, что такой удар ФИО1 он видел, когда они возвращались в комнату после того, как первый раз оставили А.А.А. и Х.Ф.У. в комнате наедине. Указанное положение было зафиксировано путем фотографирования. Далее У.Э.У. разместил манекен в положение сидя на диване, пояснив, что диван в комнате, где происходило избиение, был такой же высоты, подошел к манекену спереди, обхватил обеими своими руками голову манекена, склонил ее в свою сторону и одновременно оторвал свою правую ногу от поверхности пола, на которой он стоял, согнул в коленном суставе, поднял, направляя в сторону манекена, и прислонил ее коленом к голове манекена, пояснив, что такой удар нанес Р.Х.У. А.А.А. (т. 1 л.д. 216-221).

Показаниями свидетеля Р.Х.У. угли в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что он приехал на территорию Российской Федерация зимой 2016 года, первоначально проживал у своего родного брата Р.Х.У. угли, который проживал со своей сожительницей Ириной и ее двумя детьми. Также весной 2017 года из Узбекистана приехал их третий родной брат ФИО1 угли, который стал проживать совместно с ними. В апреле 2017 года он съехал от Хусана, ФИО1 съехал летом 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут ему позвонил А.Г.М. и попросил приехать в гости к Хусану в п. Октябрьский г. Бор, на что он отказался. Проснувшись около 09 часов он позвонил Хусану. Трубку взяла Ирина и сказала, что ночью произошел конфликт, и сотрудники полиции забрали Хусана. Он позвонил ФИО1, так как знал с его слов, что тот собирался в гости к Хусану. ФИО1 сказал, что Алишер оскорбил сожительницу Хусана, после чего ФИО1, так как был в состоянии алкогольного опьянения, ударил ФИО8 один раз. Когда ФИО1 много выпивает спиртного, он становится агрессивным. ДД.ММ.ГГГГ его сожительнице ФИО7 звонила Ирина и сказала, что Алишер в больнице. Вечером ФИО7 с Ириной ездили в больницу, после чего сказала ему, что Алишер находится в коме в крайне тяжелом состоянии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ему сказала, что ей звонила девушка ФИО8, Мария и сообщила, что Алишер умер. Через некоторое время ФИО7 снова позвонила Ирина и сказала, что ФИО1 задержали сотрудники полиции, а ФИО1 куда-то уехал (т. 1 л.д. 231-234).

Показаниями свидетеля Р.Х.У. угли в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он с сожительницей Б.И.Н. и братом ФИО1 находились у него дома. Около 21 часа к ним в гости приехали его знакомые Алишер, ФИО5 и еще двое парней, как их зовут ему не известно. Алишер в тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. Они сели за стол, хотели посидеть чисто в мужской компании. Позже приехала девушка ФИО8, зашла к ним в комнату, села на колени к Алишеру и стала обнимать его и целовать, что им не понравилось. Кто-то попросил Машу уйти, Алишеру это не понравилось, и начался конфликт, на что он попросил, чтобы все конфликты решали на улице, и также попросил ФИО8, чтобы Маша ушла. На это Алишер сказал, что Ирина гуляла с другими мужчинами, и из-за этого ФИО1 поочередно нанес один удар Алишеру ладонями рук в голову, а также ударил ФИО8 кулаком правой руки куда-то в область груди. От удара Алишер откинулся на спинку дивана, на котором сидел. После удара ФИО1 попросил всех выйти из комнаты, чтобы поговорить с Алишером, он давал слово, что ФИО8 бить не будет. Все, вышли из комнаты, Алишер и ФИО1 уже сели на диван и стали разговаривать. ФИО5 к этому времени был сильно пьян и спал в соседней комнате. Ирина и ФИО7 сидели в кухне. Когда он стоял в прихожей, он слышал, звуки удара, как будто наносят удар по телу. Он слышал как Алишер просил ФИО1 «Не бей меня больше». Он не видел как ФИО1 наносил удары Алишеру. Спустя какое-то время ФИО1 выбежал из комнаты. Они зашли в комнату и помогли Алишеру подняться, посадили его на диван. Затем он открыл окно и сказал, чтобы Алишер бежал, после чего Алишер убежал в окно. После этого, ФИО1 пошел искать ФИО8 на улицу, а он пошел спать (т. 1 л.д. 243-245). 

Показаниями в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свидетеля Ч.Н.В. о том, что в конце декабря 2017 г., дату точно не помнит, она была на дежурстве на работе в ГБУЗ НО «Борская ЦБ», станция СМП. В 5-6 часов утра поступил вызов в п. Октябрьский г.о.г. Бор на остановку около дома № в начале поселка, улицу не помнит. Приехав на остановку, она увидела женщину, которая была рядом с мужчиной кавказской внешности, который был без сознания в коме. Женщина назвала его имя Алишер. Она обработала раны, померила давление, потом на носилках загрузили мужчину в машину Скорой помощи и увезли. Женщина сказала, что является его сожительницей. У мужчины была гематома на голове, рана на волосистой части головы. Женщина сказала, что его избили.

Показаниями в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свидетеля Б.И.Н. о том, что с мая 2017 года она снимала квартиру по адресу: 

<

адрес>,где проживала с гражданским мужем Р.Х.У., у них общий сын Максим ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время ФИО1 уехал на заработки далеко за пределы Нижегородской области, адреса она не знает, он ей звонит с рабочего телефона. ДД.ММ.ГГГГг. к ним в гости приехал брат Хусана ФИО1. На следующий вечер к ним в гости пришли друзья Хусана и ФИО1: Алишер, Гиез, Элер и еще 2 мужчин, которых она не знала. Алишер позвонил своей девушке Марии и позвал ее приехать. Мария приехала и хотела сесть с мужчинами за стол. Мужчины стали возмущаться, так как хотели посидеть в чисто мужской компании. Они стали обзывать Марию, называть ее проституткой, требовать уйти, но Мария выходить из комнаты не хотела. Тогда Элер стал высказывать Алишеру о поведении Марии, спросил, зачем он ее позвал, сказал, что она гуляет с другими нерусскими мужчинами. Они стали громко ругаться на узбекском языке. Затем Элер и Алишер пошли на улицу, они с Марией и мужчины пошли за ними. Элер и Алишер отошли в сторону и стали драться. Другие мужчины стали их разнимать. Когда они успокоились, все вернулись в квартиру и сели за стол. Мария одно время была на кухне, а потом пошла в комнату и стала садиться на колени к Алишеру. Потом Алишер обозвал ее, Б.И.Н., проституткой, ФИО1 за нее заступился, стал ругать ФИО8, требовал прекратить ее оскорблять. Другие мужчины в это время вышли из комнаты, ФИО1 стал в дверях и не пропускал людей в комнату. Потом мужчины снова зашли в комнату. Они с Марией ушли на кужню. Позже из комнаты послышался сильный шум. Через какое-то время все вышли из комнаты, кто-то сказал, что Алишер выпрыгнул из окна. Затем все мужчины и Мария побежали на улицу искать ФИО8. Она тоже оделась и вышла на улицу. К подъезду подошли мужчины, сказали, что ФИО8 не нашли. Потом все разошлись. Она, ФИО1 и ФИО1 пошли в дом. При ней ФИО1 ФИО8 не бил. 

Показаниями свидетеля Б.И.Н. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий между этими показаниями и ее показаниями в суде, о том, что до ДД.ММ.ГГГГ она проживала на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем Р.Х.У., у них общий сын Максим ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У Хусана есть родной брат ФИО1, который приехал из Узбекистана в конце января 2017 года на заработки. ФИО1 приходил к нам в гости, вел себя всегда спокойно. ДД.ММ.ГГГГ дома была она, ФИО1 и ФИО1. ФИО1 позвал в гости своих друзей, вечером приехали Алишер, ФИО5, Элер и еще двое мужчин, которых она не знала. Все сели за стол, стали есть и распивать спиртные напитки, а она ушла на кухню готовить. Около 00 часов 30 минут пришла девушка ФИО8, Б.М.А., которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. ФИО7 стала звать ФИО8 с собой домой, но он отказался, тогда Мария, тоже решила остаться с ним. Мужчины стали возмущаться, так как хотели посидеть чисто в мужской компании. Кто-то стал говорить Марии, чтобы она уходила, они неоднократно называли ее проституткой. Затем Алишер попросил ее и Марию уйти на кухню. Через некоторое время она услышала из комнаты шум и пошла в комнату. Увидела, что сидушка дивана сломана, рядом с диваном мужчины по разным сторонам держали ФИО8 и ФИО1. Она убралась в комнате, В это время мужчины вышли на улицу, она после уборки вместе с Марией тоже вышла на улицу. Они там находились около 30 минут, Алишер и еще один парень имени его она не знает, отходили на 15 минут за дом, когда вернулись, все вели себя спокойно и все вместе пошли в дом. Она вместе с Марией снова пошли сидеть на кухню, а все мужчины пошли в комнату. В комнате мужчины очень громко разговаривали на узбекском языке. Она пошла к ним в комнату, попросила говорить потише. Кто-то из них сказал, чтобы она ушла на кухню. В этот момент в комнату зашла Мария и стала лезть обниматься к Алишеру, на что мужчины стали ее требовать уйти, называя ее нецензурными словами, но она не отреагировала и продолжала лезть к Алишеру. Тогда она ей сказала пойти с ней на кухню, и они вдвоем ушли на кухню. Примерно через 15 минут, из комнаты вышел Элер и сказал, что Алишер назвал ее проституткой, Она вышла из кухни и увидела, что все кроме ФИО1 и ФИО8, стоят в прихожей, дверь в комнату была закрыта. Открыв дверь, она увидела, что у ФИО8 на лице на левой щеке имеется большая шишка красноватого оттенка. ФИО1 прогнал ее из комнаты и закрыл дверь. Она вернулась на кухню и больше в комнату не заходила, ничего подозрительного не слышала. Примерно через 5 минут мужчины вернулись в комнату, после чего еще через 5 минут она услышала, как все собираются и выходят на улицу. ФИО1 сказал, что Алишер выпрыгнул из окна комнаты. Мария пошла вместе со всеми на улицу, а она осталась дома. Через несколько минут ФИО1 с ФИО1 вернулись домой и сказали, что Алишер лежит на остановке и что ему вызвали скорую. ФИО1 оделся и куда-то ушел (т. 1 л.д. 124-127).

Показаниями в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свидетеля Б.М.А. о том, что погибший ФИО9 был ее сожителем. Подсудимого ФИО1 она ранее не знала, это брат сожителя ее знакомой Б.И.Н. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Алишеру, и он сказал, что он в гостях у Б.И.Н. и ее сожителя Хусана в 

<

адрес>. Она спросила ФИО8, приедет ли он домой, на что он ответил, что приедет. Она ему ответила, что тогда она сейчас приедет за ним. Это было около 11-12 часов ночи. Она приехала к Ирине на такси, около дома стояли Ирина, ФИО1, Алишер и Эльдар. Был ли там подсудимый, не помнит. Они поднялись в квартиру. Помимо ФИО8 было еще человек 5, в том числе Р.Х.У. Ф.У., ФИО1 и Эльдар. Сначала все сидели в зале, выпивали. Через 30-60 минут они с Ириной вышли курить. Когда вернулись в квартиру, там был конфликт. В зале Алишер и Эльдар разговаривали на повышенных тонах по-узбекски. Потом они стукнули друг друга ладонями по лицу, щекам. Другие парни их разнимали. Потом Эльдар и Алишер пошли на улицу вдвоем, они пошли за ними. На улице Эльдар и Алишер вцепились друг в друга. Где все это время находился подсудимый Р.Х.У. Ф.У., и вступал ли он в конфликт, она не помнит. Эльдара и ФИО8 разняли, и все зашли в дом. Через какое-то время они с Ириной опять выходили покурить, и когда зашли в квартиру, там уже была драка. Дверь в зал была закрыта, и перед дверью стоял высокий парень с челкой, который не пускал в зал их с Ириной. Из зала были слышны звуки наподобие ударов. Потом Алишер кричал: «Не бейте меня!».Через какое-то время ей удалось прорваться в зал. Алишер лежал на полу весь в крови и все стояли вокруг него. Кто именно бил ФИО8, понятно не было. Она пыталась поднять ФИО8, но он не смог подняться. Потом ее то ли задели, то ли специально ударили рукой по носу, у нее пошла кровь, Ирина увела ее в ванную комнату. Из зала опять доносился шум и крик ФИО8: «Не убивайте меня!». Потом к ней кто-то подошел и сказал, чтобы она уходила. Она сказала, что без ФИО8 не уйдет, а ей ответили, что его уже нет. Она вышла на улицу, стала искать ФИО8, пошла на остановку, и там нашла ФИО8, который лежал на скамейке без сознания. Он был в кофте, штанах и носках, кровь уже засохла. На остановке была еще одна женщина, которая помогла ей и вызвать Скорую помощь. Потом этот высокий парень с челкой принес вещи ФИО8 на остановку. В связи с оглашением ее показаний в ходе предварительного следствия может сказать, что она давала такие показания, но тогда нервничала, у нее сильно болела голова, и она плохо помнила обстоятельства. Сейчас она все вспомнила и дает правильные показания. Почему она на следствии говорила, что у ФИО8 конфликт был с ФИО1, объяснить не может. 

Показаниями свидетеля Б.М.А. в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ. которые были оглашены в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий между этими показаниями и ее показаниями в суде, о том, что около 1 года назад она познакомилась с А.А.А., который работал в КМК-Гласс и там же проживал. Встречались, иногда он оставался у нее ночевать. ДД.ММ.ГГГГ вечером она позвонила Алишеру. Он сказал, что находится в квартире в п. Октябрьский г.Бор у Б.И.Н. и ее гражданского мужа Хусана. Б.И.Н. она знает около 1,5 лет. Она предложила приехать за ним, на что Алишер согласился. Спустя около 1 часа она приехала к дому Б.И.Н. и зашла к ней в квартиру. В зале за столом сидели Алишер, ФИО1 и двое ранее ей неизвестных мужчин. Сначала они сидели с ними за столом, общались, танцевали, распивали спиртное. В какой- то момент, вероятно, уже за полночь, она вместе с Б.И.Н. вышли из квартиры на улицу покурить. Мужчины остались в квартире. До этого никакого конфликта не было. Вернувшись в квартиру, она увидела, что в зале около дивана стоит Алишер. Напротив него стоял брат Хусана - ФИО1. Они ругались на узбекском языке, кричали друг на друга, слов она не понимала. Затем ФИО1 нанес один удар в область левой половины головы Алишеру кулаком, в ответ Алишер также нанес один удар кулаком в область лица ФИО1. Она хотела пройти в зал, но Ирина стала удерживать ее, пояснив пусть мужчины сами разберутся. В какой-то момент ей удалось зайти в зал и она увидела, что на полу лежит Алишер, а около него стоял ФИО1. Алишер поднялся на ноги с пола. Мужчина стал выгонять ее из зала, кто-то нанес ей удар кулаком лицо. Ирина взяла ее за руку и вывела из зала на кухню. Находясь на кухне, она слышала из зала крики на узбекском языке и шум, похожий на удары. Спустя некоторое время из зала вышел высокий мужчина и сказал, чтобы она ушла. Она сказала, что без ФИО8 она не уйдет. Мужчина ответил ей, чтобы она искала его на улице. Она вышла на улицу, стала искать звать ФИО8, подошла к автобусной остановке и увидела, что Алишер лежит на скамье без сознания. Алишер лежа издавал звуки, похожие на хрип. Спустя около 2-3 минут подошел высокий мужчина, который ранее был в квартире, отдал ей вещи ФИО8 и ушел. Она со своего сотового телефона вызвала скорую помощь, которая приехала спустя приблизительно 15 минут. ФИО8 погрузили в автомобиль, она поехала с ним в больницу, где его увезли в отделение реанимации. Алишер в сознание не приходил. Спустя 25-30 минут вышел врач, который сообщил ей, что Алишер в очень тяжелом состоянии и подключен к аппарату искусственного дыхания (т. 1 л.д. 117-120).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия с поверхности двери в комнату № изъяты следы вещества со следами бурого цвета на марлевый тампон, контрольный образец на марлевом тампоне; со стены, на диване в комнате № изъято вещество со следами бурого цвета на марлевый тампон, контрольный образец на марлевом тампоне; с поверхности стола, в комнате № изъято вещество бурого цвета на марлевый тампон, контрольный образец на марлевом тампоне (т. 1 л.д. 59-66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена смотровая приемного покоя ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: кроссовки мужские белого цвета 41 размера; толстовка мужская черного цвета с синими рукавами; футболка мужская синего цвета; трико мужские черного цвета; свитер мужской красно-белого цвета; джинсы синего цвета мужские; трусы мужские темного цвета; шарф бело-черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 67-69).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение патологоанатомического отделения ГБУЗ НО «Борская ЦРБ», в ходе осмотра места происшествия осмотрен труп А.А.А.у. (т. 1 л.д. 71-74)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении Борского отделения ГБУЗ НО «НОБ СМЭ» произведена выемка образцов крови потерпевшего А.А.А.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 185-186).

Протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>. Осматриваемый участок представляет собой жилую зону с застройкой многоквартирными жилыми домами. На данном участке стоит дом, имеющий адресную принадлежность: 

<

адрес>. Указанный дом состоит из пяти этажей. С одного торца, противоположного проезжей части 

<

адрес>, выходит окно 

<

адрес> указанного дома. При помощи рулетки замеряется расстояние от нижнего края окна до поверхности земли. Указанное расстояние составляет 264 сантиметра. На расстоянии от того же торца дома под углом около 60 градусов на расстоянии 345 сантиметров имеется пень высотой 45 сантиметров и диаметром 48 сантиметров. При помощи тест-полосок 

<

данные изъяты> индикаторная часть которых смачивается дистиллерованной водой осуществляется поиск следов крови на поверхности пня и на поверхности участка земли, прилегающего к нему. Следов крови обнаружено не было (т. 2 л.д. 187-190).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено: 

<

данные изъяты>

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым в качестве вещественных доказательств признаны: 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № 15 от 17.01.2018, согласно которому смерть ФИО10 ФИО8 Абумалик Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наступила от 

<

данные изъяты> Данная травма, с входящими в её комплекс повреждениями, вызвала причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п. 6.1.3. приложения к приказу Минздрава и соцразвития РФ от 24.04.2008 г. за № 194н) имеет характер тупой, могла образоваться за 2-5 суток до момента смерти от действия тупого, твердого предмета (-ов); между ней и смертью имеется прямая связь.

Так же при экспертизе обнаружены: ушибленная рана верхней губы слева; травматическое удаление коронок 3 зубов на верхней челюсти; ссадины (по 1) левой щеки, нижней губы справа, правой голени; кровоподтеки (по 1) левого предплечья и правой голени; закрытые прямые переломы 6,7,8 ребер слева по передней подмышечной линии с кровоизлияниями в прилежащие мягкие ткани со слабыми инфильтративными и пролиферативными изменениями (секционно и судебно-гистологически). Данные повреждения имеют характер тупой травмы, могли образоваться за 2-5 суток до момента смерти от действия тупого, твердого предмета (-ов); вышеописанные повреждения к причине смерти отношения не имеют.

Кроме того: отмечено состояние после проведения хирургических операций (лобно-теменно-височная краниотомия слева и трефинации в правой затылочной и теменной областях) и медицинских манипуляций (колотые ранки на фоне кровоподтеков (по 1) локтевых ямок) (т. 3 л.д. 17-24).

Заключением эксперта №Д/05 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно дополнительному заключению эксперта, учитывая количество, локализацию и морфологию повреждений на трупе, полагаю, что «А.А.А.У. было нанесено не менее» 10 травматических воздействий («ударов»). Принимая во внимание локализацию, характер и морфологию повреждений на трупе, можно предположить, что «обнаруженные у А.А.А. А.А.у., ДД.ММ.ГГГГ г.р. телесные повреждения» могли «образоваться от ударов руками и ногами» (т. 3 л.д. 29-33).

Заключением эксперта №Д/39 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому учитывая локализацию и морфологию повреждений на трупе, эксперт полагает, что «при обстоятельствах, указанных У.Э.У.у. и Р.С.И.у. в ходе их дополнительных допросов и следственных экспериментов» были нанесены ушибленная рана верхней губы и травматическое удаление 3 зубов верхней челюсти, которые расцениваются, обычно, по отношению к живым лицам, как по отдельности, так и в совокупности, как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (п. 8.1 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08г. за №194н). Учитывая количество, морфологию, локализацию повреждений на трупе, исключаю возможность их образования «при однократном падении с последующим соударением о твердую поверхность (твердый предает)\при обстоятельствах, указанных ФИО1 в ходе проверки показаний насесте ДД.ММ.ГГГГ.» (т. 3 л.д. 38-42).

Заключением эксперта №Д/51 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ушибленная рана верхней губы и травматическое удаление 3 зубов верхней челюсти, расцениваются, обычно, по отношению к живым лицам, как по отдельности, так и в совокупности, как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (п. 8.1 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08г. за №194н).

Ссадины (по 1) левой щеки, нижней губы справа, правой голени; кровоподтеки (по 1) левого предплечья и правой голени, как в отдельности, так и в совокупности, относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью (п.9. приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08г. за№194н).

Закрытые прямые переломы 6,7,8 ребер слева по передней подмышечной линии с кровоизлияниями в прилежащие мягкие ткани со слабыми инфильтративными и пролиферативными изменениями, расцениваются, обычно, по отношению к живым лицам, как причинившие средней тяжести вред здоровью по признаку его длительного расстройства (п.7.1 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.08г. за №194н).

Принимая во внимание морфологию, локализацию, количество повреждений, обнаруженных на трупе А.А.А.у., можно сказать, что закрытая тупая черепно-мозговая травма могла образоваться не менее чем от одного травматического воздействия.

Учитывая локализацию и морфологию повреждений на трупе А.А.А.у., можно полагать, что в ходе дополнительных допросов и следственных экспериментов от 17.04.18г, «при обстоятельствах, указанных У.Э.У.у. и Р.С.И.у.», ФИО1 могли быть причинены А.А.А.у ссадины (по 1) левой щеки, нижний губы справа, правой голени; кровоподтеки (по 1) левого предплечья, век левого глаза и правой голени; закрытые прямые переломы 6.7,8 ребер слева по передней подмышечной линии.

Учитывая морфологию, локализацию и количество повреждений на трупе А.А.А.у., исключаю возможность образования «закрытой, тупой черепно-мозговой травмы» «при падении из окна с последующим соударением о твердую поверхность» (т. 3 л.д. 47-53).

Показаниями в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ эксперта М.К.С. о том, имевшаяся у А.А.А. травма не могла образоваться при ударе о пень при выпадении из окна, так как эта травма была причинена ранее его падения из окна. От какого именно удара произошло кровоизлияние, определить невозможно, поскольку интервал между ударами менее 30 минут. Удар коленом по голове не мог привести к черепно-мозговой травме, от него могли произойти механическое удаление 3 зубов и ушибленная рана верхней губы. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ в отношении А.А.А.у. (т. 1 л.д. 56).

Картой вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 50 минут в ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» принят вызов, повод к вызову – лежит мужчина по имени Алишер около остановки у 

<

адрес> (т. 2 л.д. 176).

Медицинской картой стационарного больного №, согласно которой в ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут в ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» в травматологическое отделение поступил А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом закрытая черепно-мозговая травма, ушиб головного мозга тяжелой степени, внутримозговая гематома, ссадины лица, кома III степени, сопутствующий диагноз: перелом ребра слева. 

Посмертным эпикризом, согласно которого, А.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут избит неизвестными. При поступлении состояние пациента тяжелое. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут констатирована смерть. Основной диагноз: закрытая черепно-мозговая травма тяжелой степени. Ушиб головного мозга острая левосторонняя субдуральная гематома, кома III степени (т. 3 л.д. 12-15).

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении деяния, изложенного в начале приговора.

При этом суд принимает во внимание следующее.

Из показаний свидетелей У.Э.У.у. и Р.С.И.у., в том числе данных ими в ходе следственного эксперимента, а также заключения эксперта №Д/39 от ДД.ММ.ГГГГ и других доказательств по делу следует, что в результате описанных указанными свидетелями действий Р.Х.У., а именно, удара коленом в область лица, А.А.А. могла быть причинена ушибленная рана верхней губы и травматическое удаление 3 зубов верхней челюсти, которая не находится в причинной связи с наступившей смертью.

К показаниям в судебном заседании свидетелей Б.М.А. и Б.И.Н. об имевшей место драке между А.А.А. и У.Э.У. суд относится критически, поскольку они противоречат показаниям остальных свидетелей, а также показаниям самих Б.М.А. и Б.И.Н. в ходе предварительного следствия, не упоминавших о такой драке. 

В связи с изложенным суд признает доказанным нанесение подсудимым ФИО1 А.А.А. множественных, не менее 9, ударов кулаками в область расположения жизненного важных органов: по голове, туловищу, верхним и нижним конечностям. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровья, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не выявляет признаков какого-либо психического расстройства, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, а был в состоянии простого алкогольного опьянения, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной СПЭ ФИО1 не нуждается. Может принимать участие в следствии и суде (т. 3 л.д. 72-73).

Предусмотренные законом основания для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или с освобождением от наказания по делу отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Р.Х.У. Ф.У. совершил особо тяжкое преступление. Ранее не судим (т. 2, л.д. 142, 160). На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 155, 156, 163, 166).

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый добровольно сообщил о совершенном преступлении в своем объяснении на имя оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Бор (т. 1 л.д. 80), а также рассказал об обстоятельствах совершенного преступления в ходе проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 47-51); а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Поскольку из показаний подсудимого и свидетелей следует, что поводом к совершению подсудимым преступления послужило оскорбительное высказывание А.А.А. о сожительнице брата подсудимого Б.И.Н., суд в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающего обстоятельства аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления;

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Учитывая, что поводом к совершению преступления послужило аморальное поведение потерпевшего, суд признает, что состояние опьянения подсудимого не оказало существенного влияния на степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ не учитывает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, находя невозможными применение ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ

Обсуждая вопрос о возможности применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает по данному уголовному делу в отношении подсудимого предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. В связи с изложенным оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия защитнику подсудимого ФИО1 адвокату Устинову А.С., участвовавшему в деле по назначению, из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение за защиту в сумме 4400 рублей. На основании ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого. Обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого ФИО1 от уплаты указанных процессуальных издержек, не имеется.

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.03.2011 N 26-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 05 февраля 2019 года.

Зачесть в срок наказания период содержания под стражей с 12 января 2018 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета процессуальные издержки в сумме 4 400 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Борский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья М.В. Эйсмонт